¶ Archi

¶ Archiepiscopus an possit compellere religiosos ciuitatis exemptos remitt ad processione? Dicas quod si et pro quo est rex. in c. nimis el. 2. de excep. prial. & hoc si non ex leui causa fieret processio. & ita tenet Sicut. in d. c. nimis. & in c. dilectus de offic. ordi. & idem erit in similibus magnis causis. ut possint compelli. Si tamen nollent venire non possent per Episcopum excommunicari per c. 1. de priuile. lib. 6. & ita tenet Cappel. Tholo. decisi. 5^a. 4. & ibi. Autre. in addit. ¶ Alias fuit coram me dubitatum: nunquid appellans, vel appellatus debet in causa appellationis producere acta facta in causa dicas quod si reus qui appellavit, fuerit condemnatus; actor originalis debet probare sententiam iustam. Nam reus eo ipso docet eam iniustum. si non appetat iusta. Si vero reus fuerit absolutus: actor appellans debet probare iniustum, ostendendo quod in prima eius instantia probauerit eius intentionem. ita Guliel. de mo. lau. in clem. si. de appell. sequitur Spec. in tit. de senten. §. fi. verific. & super hoc. & haec procedunt quando appellatur a dissimiliua: at secus, si appellatur ab interlocutoria, quia semper appellans sive sit originaliter actor, sive reus: semper debet in causa appell. producere acta ad iustificandum eius appellationem esse iustum. ita Guido. Pap. in decisi. 20. ¶ Clericus beneficiatus potest cogi ad dicendum orationes, & preces horarias priuatum, à Romano Pontifice, & Ecclesia prælatisve in stirpas, alioqui tenebuntur restituere fructus beneficij quos percepit, eo tempore, quo à dicendis precibus canonici cessauerit. secundum Calder. in ca. 1. de celeb. miss. domi. in cap. ultimo de rescripto. in 6. not. Dec. in cap. cum. omnes 2. lef. col. 2. de const. Ripa. in l. vlt. q. 66. C. de reuoc. don. licet contrarium tenuerint. Abba. & Card. in d. c. 1. Præpo. in summa in 44. dist. Silvestri. in verbo clericus 4. q. 23. Fel. in ea postulasti. nu. 7. de rescripto tamen Synodus lateranen. sub Iulio secundo sessione. 9. priorem opinionem approbavit. si tamen clericus beneficium sex mensibus tenuerit. Et huius decreui meminit Berin. in pract. crim. cap. 49. & Couarr. in lib. varia. resolu. ca. 13. in fine. ¶ Causæ mæri, item mixti imperij delegabiles sunt iure pontificio secundum glo. in c. in Archiepiscopatu de rapto. glo. in c. peruenit. 95. distin. & hanc dicunt communem esse sententiam. Pan. Imo. & Alcia. in cap. quo ad sedem de offic. ordi. nu. 76. Junior. maxime. Cur. in l. 1. ff. de offic. eius & latissime Couar. lib. 3. var. resol. c. 20. ¶ Iudei laicus licet non possit fugientes ad Ecclesiam in iustos abducere potest tam ab eis arma prohibita, & legibus verita etiā intra Ecclesiam auferre, delinqnit enim is qui fert arma prohibita. & ideo cum hoc delictum in Ecclesia committit, a iudice seculari puniendus, aut saltē armis priuandus. Nam regulariter arma prohibita sunt, & item eorum usus vetius tam clericis, quam laicis, tam intra Ecclesiæ, quam foris. l. 1. C. vt armo. vsus lib. 11. c. clericis arma de vit. & honesta. cle. tradunt late. Corn. consil. 20. lib. 3. Soc. regu. 30. Castell. Cott. in verbo armorum. Tiraquel in tract. de nobili cap. 20. num. 66. & est text. in cap. 1. §. si clericus. de pae. tenen. & Couarr. lib. 2. vari. resolu. cap. 20. num. 18. in verbo tricesimo sexto. ¶ Cleici de portu armorum à iudice ecclesia siico sunt puniendi. secundum lo. de Platea. in. §. item lege Iulia. inst. de pub. iud. Ioan. lup. in cap. per veltras. 2. not. §. 1. nu. 13. & voluit. Couarr. in d. loco. ¶ Si quis tinet priuati beneficijs propter delictum, antequam proferatur sententia, debet renunciare beneficijs in favorem alicuius amici, à quo postea potest eadem beneficia iterum consequi ut docet Abba. in cap. tanta in 2. not. de excep. prial. & in ca. licet hely. in glo. super verbo infamis de simo. & haec procedunt quando sententia esset perferenda, secus autem, quando sententia per statuta proferitur. late Gomes. in cap. 2. de consti. in 6. nu. 41. ¶ Absolutus licet si quis

fari nac.
Bacfundat
multivs auto
re libe. quell

669. n. 58.
cap. pluvibus degg.

¶ quis ab homicidio, simonia, vel à quoquis alio delicto graui, non per hoc poterit beneficia obtinere, nisi rehabilitetur: secundum Dom Pet. Reb. super concor. sub rubrica de ele. dero. in versi. rehabilitationibus, & rehabilitatio debet esse clara & expressa, alioqui non prodebet, quia stricte interpretari debet. Provincial. fo. 4., versi. quod habitatius ad alias. & voluit Quinti. Mando. in praxi. signa. in titu. Absolu. & reha. in prin. Illi qui fuerunt officiales, vel iudicces in causis criminalibus, & tulerunt sententias sanguinis, quibus sequuntur fuerunt ultima supplicia, debent rehabilitari ad ordines, & beneficia, ultra absolutionem. & conceditur rehabilitatio etiam in altaris ministerio. & ad beneficia quæcumque, & haec rehabilitatio est necessaria, quia tales sunt inhabites, & irregulares. cap. 1. & sequen. 5. 1. distin. cap. clericis. & cap. sententiam de cle. vel mo. ca. ex litteris de exce. prial. Staphil. super signa fol. 193. à tergo. ¶ Homicidæ voluntario, religionem mendicantium ingredi volenti, datur rehabilitatio ad omnes ordines, etiam in altaris ministerio. arg. tex. in ca. 1. de fil. præsby. vbi illegitimè ad sagros ordines promoueri prohibetur, nisi fiant Monaci: quasi Monachatus delictum purget, seu debeat, vel tollat irregularitatem, vel saltē Papam ad dispensandum facilem reddat. ca. 1. de eo qui ordi. fur. su. & Staphil. vbi sup. fol. 92. ¶ Qui autem petere vult absolutionem aut rehabilitationem ab homicidio, debet facere mentionem alterius homicidij alias commissi, vel similis delicti, alias gratia omnino erit inutila. Et scut tunc homicida posset in peccatum capit. damnari. & capitalium. verific. quod si correcte. ff. de pen. l. nemio deinceps. C. de episc. audie. ita poterit obtenta dicta. gratia secundum Paris. consi. 1. nu. 70. lib. 1. & voluit Quintilia. mando. In praxi. signa. in verbo Absolutions & reha. ¶ Excommunicationis maioris excommunicatione, celebrians irregularis efficitur, & a solo Papa habilitari. potest cap. 1. ante fin. de re. iudi. lib. 6. Gemi. in ca. 1. §. caueant nu. 3. verific. nota quod solus Papa de senten. excomm. lib. 6. & haec habitatius difficile obtinetur secundum Mandos. vbi supra in fin. ¶ Concubinarius notorius si monitus concubinam non dimittat beneficiis priuatur; quæ consequenter impetrari possunt cap. scut & ca. si autem de cohæ. cleri, vel mulier. Staphil. super signa fol. 78. verific. notorius, & fortius dicit procedere in sodomitæ cap. mulier. 13. q. 1. Notorius concubinatus probabitur, si testes dixerint quod viderunt talen tenere pro filio, vel pro concubina in lecto, & sic visa fuit teneri à toto populo, vel à maiore parte populi, & sic etiā habetur à maiore parte populi, vel vicinia, & cognoscitibus eum. secundū Anto. But. in tract. de noto. in col. pen. nu. 69. ¶ Priuario, ppter crimen, nō signatur nisi in forma iuris: id est nisi ille priuandus veniat secundū Staphil. super signatu. fo. 67. versi. postremo, nec etiā apponitur clausula conditionalis, id est si priuandus venerit. secundum Mando. in signa. in verbo priuationes. ¶ Sententia excōmunicationis, suspensionis, vel interdicti habetur pto. interlocutoria, & ponitur de fulo clausula, vocatis, nota. glo. 2. q. 1. in summa. nec propriæ debet appellari sententia. vide Archi. 1. 8. dist. c. h. nec transit in rem iudicata quin possit semper agi per viam querelæ vt not. in ca. sacro de senten. excom. ¶ Excommunicatione an innodatus existat ille qui scit aliquem commissione furum, vel habere rem furto sublatam, & non reuelat emanata excommunicatione contra scientes, & non reuelantes. si ponatur esse periculum, & scandalum reuelanti, vel non posse probare, dicas quod non, vt colligitur à doctrinibus in cap. si quis cum fure de fur. & in l. ciuile. ff. eod. titu. & de simo. cap. nemo. & cap. 2. de offic. ordi. & in cap. pluevit 6. quæst. 2. & cap. si peccauerit 2. q. 1. & in cle. de hære. & late per Hiero. Pau. barchin. in pract. cancella. fol. 296. ¶ Clericus

Clericus potest recipere aliquid ratione sacramenti quod exhibet quando exactio praecedens non dedit causam consuetudini cap. suam & ibi Abba. Aduerte quod si obtentu consuetudinis aliquid pro sacramentis recipitur : si sumus inducenda consuetudine, præsumendum est quod magis ex cupiditate procedat quam aliter ; nisi constet de contrario. quando vero sumus in inducta. nec appetit de origine, ex qua causa præsumendum est ex liberalitate, potius, aut alia causa approbata à iure, puta, loco decimorum, censu, seu alterius iuris, vel quod sit in diuinum cultum conuentum. vt dicit Ioan. de Ana. post. alias in cap. ad apostolicam de simo. ex his enim causis consuetudo ista habet compulsionem, & nō peccatum. secundum Aegi. in consi. 1. quod mulier col. 3. & ideo si consuetudo est quod in morte alicuius præsbyter habeat certum quid, vel in sponsaliciis, vel aliter, valet. illa cōsuetudo ita Cassiodo decisione. 1. titu. de consuetu. **C**ontractus foeneraticius censendus est ex pacto de retrouendendo ex modicitate precij de iure canonico, secundū magis com munem opinionem secundum Cassia. decisi. 1. de vslr. **V**trum Abbas possit corrigeri, & puniri monachum extra claustrum, & monasterium secundum regulam disciplinæ monastichæ? Colle. in cap. quanto de offi. ordi. refert Host. dicere quod non, sed ipse Colle. credit contrario. & hoc tenet Laud. in cle. dudum de sepul. cuius contradicit Zenzel. in ca. 2. de consti. sed postea concordat Aegid. de Bellam. in d. cap. quanto dicit ex mente Domini sui quod quidam sunt qui habent iurisdictionem cum territorio, & ratione territorij; & illi extra territorium nihil possunt l. fi. de iurisd. om iudi. cap. 1. de consti. aliij habent iurisdictionem absque territorio, nec ratione territorij, sed habent iurisdictionem solum in certa capita personarū, & isti possunt vbique eorum iurisdictionem exercere in personis subiectis. & sic habes veritatem casus. **Q**uid si monachus est vagabundus, aut fugitiuus, cuius erunt eius bona? Colle. in cap. quanto de offi. ordi. distinguui quod aut loquimur de fugitiuo, & erunt bona monasterii per seruum. C. de acquir. posse. l. ancillam. ff. de lega. 1. aut loquimur de electo, & tunc si sit electus per solum Abbatem, non nocebit monasterio, si autem conuentus consentit, & tunc si transibit ad aliud, illi acquirit. alias Episcopo. & ita tenet Aegid. Bellam. in d. cap. quanto nu. 9. **A**rchidiaconus cui officiali æquiparari possit? Inno. in cap. ad hæc. §. item in epistola de offi. Archidia, dicit posse æquiparari defensoribus ciuitatis, vt vsque ad trecentos aureos audiat causas ciuiles, & de minoribus criminibus cognoscat, & in maioribus criminibus reum capere & ad Episcopum mittere, & modicam etiā multam indicere possit, finaliter dicit Inno. quod sibi non placet dicta æquiparatio, quia non sunt dignitates ecclesiasticæ ordinariae, sicut de iure ciuili, sed secundum constitutiones ecclesiasticæ, & secundum illam debent exercere iurisdictiones, & non secundum leges ciuiles. Aegid. de bellam. ibidem se remittit ad cap. dilecti de iudi. & cap. primo de dol. & contu. & idem tenuit do. Abb. ibidem dicit tamen quod quæ sint leua delicta relinquatur arbitrio iudicantis, & quod ex legibus informer arbitrium quando non inuenit canones. **V**trum Archidiaconus habeat iurisdictionem in delinquentes, vel cōtrahentes in suo Archidiaconatu. Inno. in ca. ad hæc. §. item in epistola de offi. archi. dicit quod non quia archidiaconus non habet territorium, sed in ca. cum contingat de foro comp. tenet contrarium prout aduertit Aegid Bellam. in d. §. item in epistola, & eum in hoc sequitur. **P**rälatus inferior Episcopo potest in exercenda iurisdictione sibi competente, inuocare auxilium brachij secularis. Abb. in c. dilecta 3. no. de maio, & obed. faciunt no. in c. vt dominicis de parro.

Execution

- 49 Executio corporalis iustitiae debet fieri publice de die, & non de nocte: alias präsumetur contra officiales, ita Guliel. de Benedict. cap. Rainuntiu in verbo mo tuo itaque testatore, num. 107.

50 Clericus remittendus ad judicem ecclesiasticum, remitti debet cum custodie, expensis tamen ipsius clerici. Ausf. in cle. prima de officiis ord. quest. 2, num. 22. Idem Ausf. in Cappel. Tholos 273. Nicola. Boer. decisiō. 30. column. penul. Bald. in l. generaliter. S. si presentibus C. de reb. cred. & si clericus erit pauper remittendus etiā expensis Episcopi secundum eosdem & videtur nō tam Bal. in tit. de pa. constan. S. si iudex.

51 Abbas habens iurisdictionem cardinalium in moniales, nō potest in Ecclesijs sibi subiectis ponere interdictū, sed bene potest suspendere ab officio & beneficio. secundum Inno. in ea, dilecta in glo. in verbo. suspendat de maio. & obed.

52 Abbas potest excommunicare; secundum Innoc. & doctor. in cap. volentes de priuile. in cap. volentes in glo. in verbo locum habere, & glo. 1. quest. 1. de persona. & cap. significasti de for. compet. & cap. cum. ab Ecclesiarum de offi. ordi. & cap. dudum de electio. & cap. quanto de offi. ordi.

53 Abbas an possit absoluere ab excommunicationibus a iure inductis? Abb. & Fely. in cap. monachi de senten. excom. dicunt quod non: nisi quando monachus intulisset violentiam in alium monachum, seu nouitius eiusdem monasterij, & nisi esset Abbas habens iurisdictionem quasi Episcopalem, & nisi esset excommunicatio ex constitutione ipsius regulæ; quia tunc Abbas potest absoluere. Et nisi ipse Abbas excommunicasset: quia ad eum spectat absolutio. vt idem Felyn. vbi supra.

54 Abbas in uasor præiudicat Ecclesia sua; si fecit inuasionem communicatio concilio, & tunc incidit in constitutionem l. si quis in tantam. C vnde vi. secundum Bart. ibi post glo. col. 4. ver. sc. quæro quid de Abbat. & ibi sequuntur Bal. & Docto. 2. column. ver. si. sequitur de Abbat.

55 Abbas debet citari ad monasterium l. omnes la. 2. in princip. & ibi. Bald. 2. not. C. de episc. & cler. & Innoc. in cap. ex ore ejus med. de priuile.

56 Abbas an possit dispensare contra poenam canonis? dicas quod in canonibus imponentibus legem seu poenam Episcopis, & superioribus. solus Papa dispensat: nisi in illo canone, vel alio dispensatio concedatur inferiori cap. dilectus de tempo. ordi. sed in canonibus imponentibus poenam se legem Abbatis, vel inferioribus Episcopi possunt dispensare cap. nuper de senten. excom. ibi. nisi in illo canone, vel alio Papa sibi reseruasset; Abbatess autem non dispensat nisi in illo canone, vel alio esset concessum; & hoc in foro contentioso, secus in foro animæ. secundum Cardi. in cle. prima. S. si qui in secunda oppo. de priuile. & exce. priuile.

57 Abbas non potest propriâ authoritate intrare Ecclesiam, vel domos Ecclesiæ clausis; nec hostia rumpere, licet possit propria authoritate expellere resistente, quando vult ut iure suo. secundū Inno. in c. 1. circa med. vers. & idem. & eadē ratione extra de impiu. Eccl. & secundū Florian. in l. 1. s. 1. ff. de ser. rust. præd.

58 Abbas si non exemptus, & delictum corrigi debet per Episcopum. vt in cap. Abbates 18. quæst. 2. & cap. 1. & cap. per exceptionem de priuile. in 6.

59 Abbas exemptus si deliquit, an etiam pro sit primi legum exemptionis? Bar. in l. fin. ff. de consti. princ. dicit, aut deliquit in casu de quo specialiter est exemptus, & tunc prodest sibi exemptione, vt non conueniat coram ordinatio, aut deliquit in alio casu, & tunc aut conueniat ratione publicarum functionum, & sibi non prodest, si vero conueniat alia ratione, & tunc, aut data

est exemptio loco, & personæ, aut personæ tantum, primo casu, aut exemptus deliquis in territorio ordinarij, & exemptio sibi non prodest, si vero deliquerit in loco exempto, vel in alio loco qui nō sit de iurisdictione ordinarij, tunc coram ordinario conueniri nō potest. Si vero est data exemptio personæ tantum, & tunc, aut data est ratione dignitatis, aut præminentia, & tunc recurras ad l. 2. C. vbi sena aut est data ratione publicæ vilitatis, & tunc, aut delictum est enorme, & commune, & tunc coram ordinario potest conueniri, aut est singulariter, & tunc habet locum id quod scribitur in l. pen. C. de iurisd. omn. iud.
 Nota casum singularem qui multum placebit presbyteris quod licet prohibeat sacerdoti fornicati cum illa quam recipit ad poenitentiam, potest tamen absoluere concubinam cum qua commisit adulterium, vel fornicationem, & illi poenitentiam dare, etiam de illo peccato commisso cum ea, licet glossa in causa omnes 30. q. 1. dixerit id non procedere in presbyteris græcis qui non possunt suas proprias uxores de confessione audire, quia peccatum adulterij non confiterentur plenarie hoc etiam tenet Ias. in l. gallus. § & quid si tantum ff. de libe. & posth. in versi. facit quod in similis. Non tamen potest sacerdos dare licentiam suæ concubinæ quod in concubinatu permaneat glos. in §. cleicos autem versi. si vero diaconus in verbo accipere in Auth. de sanct. Epis. coll. 9.
 Nota quod vir habens uxorem, & accedit ad aliam per adulterium, vel extra figuram matrimonij, ultra alias penas debet priuari à communione, & à cetero hominum alienari quandiu à consortio vxoris fuerit separatus, & si semel vel bis, aut ter monitus hō redierit, priuatur sua dignitate, & non potest ferre testi monium, donec ad uxorem, redeat ca. præceptu 32. q. 5. habetur per Bal. in causa rei iudi. quem sequitur Fely. in ca. quæ in ecclesiistarum 7. col. de constit.
 Adverte quod ille, qui occasione turpis lucri se in periculo posuit, si moritur, vel occidatur non est sepeliendus in loco sacro, sed in cimiterio canino videlicet in prato, vel alio loco non sacro. argum. l. §. ad bestias ff. de postu. & l. furti. § paetus versi. humanitatis ff. de his qui nota infam. fecerit, si id contingere occasione lucri liciti Jacob de Bello. vis. in sua pract. in tit. de quest.
 Qua poena puniatur clericus non iejunus celebrans? Ioann. Berna in sua pract. in verbo non iejuhi, dicit quod attenta personæ, & excessu qualitate, ac facti publicitate, poena carceris, aut suspensionis plectetur. Quod quidem ante cum, voluit Ana. in cap. si constiterit de accusa. Et per ista cum laude omnipotenti Dei, eiusq; matris Virginis Marie, ac beatorum Seuerini, & Matthæi Apostoli, impone finem huius præxi criminis canonica. Sub die. 20. mensis Ianuarii. 1557. tempore quo eram gubernator Hispaniæ proprio motu, & mandato, Eccellençæ Marchionisse eiusdem. In qua si quid boni dixi, non mihi, sed Deo optimo maximo ac omnipotenti referans, si quid vero mali, mihi tantum.

F I N I S.

A P O L O G I A AVCTORIS

A D L E C T O R E M.

Enigne lector, in superioribus nostræ praxis partibus, pollicitus fuit, in fine huius operis, ritus Salernitanæ curiæ, ad instar Romanae, à me in unum redactos, applicare: quod si factum haud vides, ne mireris, id enim non obiter, sed consulto factum credas.

Spero inquam, Deo dante, praxim ciuilem, in prophanis, & beneficialibus, quod ad vires suppetunt in breui tibi tradere. Interim hæc pauca in criminalibus, ne displiceant, sed beneulo animo recipias: & me ut soles ama. Salerni die penultimo Iauarij. M. D. LX.

Aude lector, si totius operis rubricas scire cupis:
ex sunt, quas haec, pagella inscribit. In eis habebis
versatiles questiones locis habebis. Non enim trans-
scribere volui: sed praxim tantum introducere.
Methodus igitur haec nostra ne ti displiceat: ne ue tor-
uo oculo legas.

Compendium totius operis rubricarum.

Moralium pars prima.	cap. 1 fol. 4.	Vel visitam committere.	cap. 20 fol. 193.
Introductio in secundam partem iudicia- lum dictam.	cap. 1 fol. 27.	Vel fursum.	cap. 21 fol. 197.
Prefatio secundae partis iudicialium ca. 3.	fol. 28.	Vel homicidium.	cap. 22 fol. 199.
Accusatione porretra.	cap. 4 fol. 31.	Vel crimen veneficii.	cap. 23 fol. 202.
Denuntiatione facta.	cap. 5 fol. 57.	Aut iudicium in causa sanguinis exercere.	
Ait inquisitione formata.	cap. 6 fol. 67.	Aut 24 fol. 203.	
Ait in criminibus specificatis via exceptionis.	cap. 7 fol. 89.	Aut incendium.	cap. 25 fol. eo.
Testibus diligenter examinatis.	ca. 8 fol. 93.	Aut duellum: alijs sponte offerre.	cap. 26.
Reperi culpabiles.	cap. 9 fol. 111.	Aut 204.	
Non comparentes consumaces reputentur.	cap. 10 fol. 123.	Vel naues ad pugnam gubernare.	Or. cap. 27 fol. 205.
Quod si comparerint; examinentur audian- turve.	cap. 11 fol. 140.	Aut leuitate delictorum.	cap. 28 fol. 206.
Et in carcervibus mancipatis cap. 12 fol. 144.		Audiuntq; aduocatis.	cap. 29 fol. 208.
Dato termino ad articulandum, & recepit accusatorum probationibns.	ca. 13 fol. 147.	Si conuicti non reperiantur.	ca. 14 fol. 210.
Et reis admisisse ad defensiones.	cap. 14.	Tormentis mox subijciantur.	ca. 3 fol. 222.
fol. 149.		Introductio in tertiam partem cap. 32 fol.	226.
Demum inuocato Dei nomine c. 15. fol. 158.		Eti confessi, aut conuicti sint: condemnen- tury.	cap. 33 fol. 229.
Omnibusq; diligenter pensatis, videlicet gra- uitates, & enormitate delicti.	cap. 16.	Eti nec confessi, aut conuicti existent, indi- cetur purgatio.	cap. 34 fol. 255.
fol. 163.		Vel absoluantur.	cap. 35 fol. 261.
Vel si est sacrilegium.	cap. 17 fol. 170.	De ordine procedendi contra monachos.	
Vel crimen simoniae.	cap. 18 fol. 178.	cap. 36 fol. 267.	
Vel flagitium cornis.	cap. 19 fol. 188.	Miscellanea quedam	cap. 37 fol. 1-9.
		De bigamia.	cap. 38 fol. eo.
		De suffiso ab officio.	cap. 39 fol. eo.
		De sodomia.	cap. 4 fol. 280.